

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **19**

data posiedzenia: **5 lipca 2016 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Sprawozdanie senator Janiny Sagatowskiej, senator Anny Marii Anders, senatora Stanisława Gogacza i senatora Andrzeja Pająka ze spotkań z Polakami podczas wizyty marszałka Senatu wraz z delegacją w Kazachstanie.
2. Sprawozdanie senatora Macieja Łuczaka, senatora Jana Marii Jackowskiego i senatora Andrzeja Pająka z uroczystości otwarcia Domu Polskiego w Barze na Ukrainie.
3. Sprawozdanie senator Grażyny Sztark, senatora Ryszarda Bonisławskiego i senatora Andrzeja Pająka z wizytacji Centrum Dialogu Kostiuchnówka na Ukrainie.
4. Sprawozdanie senatora Artura Warzochy z udziału w XII Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.
5. Sprawozdanie senatora Antoniego Szymańskiego ze spotkania z przedstawicielami Związku Kulturalno-Oświatowego Polaków w Gruzji oraz z udziału w uroczystości 25. rocznicy powstania Niezależnego Hufca Harcerstwa Polskiego „LS-Kaszuby” w Szwecji.
6. Sprawozdanie senator Grażyny Sztark ze spotkań z Polakami na Białorusi.
7. Sprawozdanie senatora Jana Żaryna ze spotkania z Polakami w Polskim Ośrodku Społeczno-Kulturalnym w Londynie.
8. Sprawy różne.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Janina Sagatowska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Anna Maria Anders, Ryszard Bonisławski, Barbara Borys-Damińska, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Jan Maria Jackowski, Małgorzata Kopiczko, Maciej Łuczak, Andrzej Pająk, Michał Potoczny, Janina Sagatowska, Grażyna Sztark, Antoni Szymański, Artur Warzocha, Jan Żaryn,

goście, m.in.:

Kancelaria Senatu:

dyrektor Biura Polonijnego Romuald Łanczkowski ze współpracownikami,
wicedyrektor Gabinetu Marszałka Senatu Joanna Jarosławska.

Ad 1.

Przewodnicząca komisji Janina Sagatowska i senator Anna Maria Anders poinformowały o spotkaniach z Polakami podczas wizyty marszałka Senatu wraz z delegacją w Kazachstanie w dniach 5–7 maja 2016 r. na zaproszenie przewodniczącego kazachskiego Senatu. Delegacja spotkała się z Polakami w Tarazie, Merke, Ługowoje, Oziernoje, Jasnej Polanie oraz odwiedziła polskie cmentarze wojskowe w Merke i Ługowoje. Rozmowy dotyczyły m.in. przygotowywanej nowelizacji ustawy o repatriacji, która ma ułatwić powroty do kraju.

Ad 2.

Senatorowie Maciej Łuczak, Jan Maria Jackowski i Andrzej Pająk przedstawili sprawozdanie z wyjazdu w dniach 20–23 maja 2016 r. na Ukrainę w ramach delegacji wicemarszałka Senatu Bogdana Borsewicz. Senatorowie wzięli udział w uroczystości otwarcia Domu Polskiego w Barze na Ukrainie. W Kamieńcu Podolskim delegacja spotkała się z działaczami organizacji polskich oraz z przedstawicielami duchowieństwa, z którymi dyskutowano m.in. o problemach związanych z odbudową zabytków.

Ad 3.

W dniach 22–25 czerwca 2016 r. senatorowie Grażyna Sztark, Ryszard Bonisławski i Andrzej Pająk przebywali z wizytą w Centrum Dialogu Kostiuchnówka na Ukrainie. Dawny budynek polskiej szkoły został w 2011 r. wyremontowany dzięki wsparciu finansowemu Senatu RP, korzystają z niego harcerze Chorągwi Łódzkiej ZHP. Delegacja komisji spotkała się z lokalnymi władzami, ze środowiskami Polaków z Łuckiego Okręgu Konsularnego oraz z harcerzami hufca "Wołyń", odwiedziła także cmentarze legionowe, którymi opiekują się harcerze, w Polskim Lasku koło Kostiuchnówki, w Wołczecku i w Maniewiczach.

Ad 4.

Senator Artur Warzocha uczestniczył w XII Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Polaków w Republice Czeskiej, które odbyło się w dniu 23 kwietnia 2016 r. w Czeskim Cieszynie. Kongres miał charakter sprawozdawczo-wyborczy. Delegaci wyłonili nowe władze organizacji na lata 2016–2020: dotychczasowego prezesa Józefa Szymeczka, który przez 14 lat przewodniczył kongresowi, zastąpił Mariusz Wałach. Kongres Polaków w Republice Czeskiej zrzesza 32 organizacje polskie w Republice Czeskiej.

Ad 5.

Senator Antoni Szymański zrelacjonował komisji spotkanie z przedstawicielami Związku Kulturalno-Oświatowego Polaków w Gruzji „Polonia”, które odbyło się w dniu 14 maja 2016 r. w Tbilisi. Omówiono sytuację i potrzeby środowiska polskiego, które zwróciło się w szczególności o pomoc w uzyskaniu odpowiedniego lokalu na prowadzenie działalności oraz o dofinansowanie gazetki polonijnej.

Senator Antoni Szymański uczestniczył także w uroczystości 25. rocznicy powstania Niezależnego Hufca Harcerstwa Polskiego „LS-Kaszuby” w Szwecji, która odbyła się w dniu 4 czerwca 2016 r. koło Sztokholmu. Obchody rocznicowe były okazją do szerszego spotkania Polonii szwedzkiej w trakcie zorganizowanego Pikniku polonijnego.

Ad 6.

Senator Grażyna Sztark poinformowała o spotkaniach z Polakami na Białorusi w trakcie wyjazdu delegacji wicemarszałek Senatu Marii Koc do Grodna na seminarium na temat stanu polskiej oświaty na Białorusi w dniu 19 marca 2016 r., oraz na obchody 25-lecia Polonijnego Folklorystycznego Zespołu Pieśni i Tańca "Karolinka" w Brześciu, 21 maja 2016 r.

Ad 7.

W dniu 22 maja 2016 r. senator Jan Żaryn przebywał w Londynie na zaproszenie Biblioteki Polskiej w Polskim Ośrodku Społeczno-Kulturalnym w Londynie. Senator wygłosił wykład pt. "Chrześcijańska Polska - w 1050. rocznicę chrztu" oraz spotkał się z Polonią. Jak poinformował, w dniach 14-18 września 2016 r. odbędzie się w Londynie XXXVIII Sesja Stała Konferencji Muzeów, Archiwów i Bibliotek Polonijnych poświęcona wypracowaniu rozwiązań prawnych umożliwiających bezpośrednie dofinansowanie działalności podmiotów polonijnych z budżetu państwa.

Ad 8.

Przewodnicząca komisji Janina Sagatowska zapowiedziała, że po wakacjach komisja zajmie się sytuacją oświaty polskiej na Zachodzie – w pierwszej kolejności w Wielkiej Brytanii i Irlandii – jak również sytuacją emigracyjnych instytucji gromadzących polskie dziedzictwo narodowe.

Senator Pająk poinformował, że w dniu 29 czerwca 2016 r. uczestniczył w Krakowie w konferencji z inicjatywy Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski pt. "Rozwój współpracy z polskimi organizacjami na Wschodzie", podczas której zabrał głos na temat kierunków współpracy Senatu RP z Polonią i Polakami za granicą.